
 
 

 

EFEKTIVITAS PENGOLAHAN LIMBAH PASAR IKAN 

MENGGUNAKAN RAPID SAND FILTER DALAM MENYISIHKAN 

KADAR TURBIDITAS, BOD, COD, DAN TSS  

 

 

 
 

TUGAS AKHIR 

 

 

 

 
 
 

Dilakukan Oleh: 

 

FERA HENDRA ISMA 

NIM. 150702061 

Mahasiswa Fakultas Sains dan Teknologi  

Program Studi Teknik Lingkungan  

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI AR-RANIRY  

BANDA ACEH 

2022 M/ 1443 H



i 

 



 

ii 
 



 

iii 
 

LEMBAR PERNYATAAN KEASLIAN TUGAS AKHIR 

 

Yang bertanda tangan di bawah ini:  

Nama : Fera Hendra Isma 

NIM : 150702061 

Program Studi : Teknik Lingkungan 

Fakultas  : Sains dan Teknologi 

Judul Skripsi  : Efektivitas Pengolahan Limbah Pasar Ikan Menggunakan 
[...]
kristal garam dari cairan induknya, pabrik kertas dan lain-lain. Untuk semua 

proses filtrasi, umpan mengalir disebabkan adanya tenaga dorong berupa beda 

tekanan, sebagai contoh adalah akibat gravitasi atau tenaga putar. Secara umum 



10 
 

 
 

filtrasi dilakukan bila jumlah padatan dalam suspensi relatif lebih kecil 

dibandingkan zat cairnya (Oxtoby, 2016). 

Secara umum filtrasi adalah proses yang digunakan pada pengolahan air 

bersih untuk memisahkan bahan pengotor (partikulat) yang terdapat dalam air. 

Pada prosesnya air merembes dan melewati media filter sehingga akan 

terakumulasi pada permukaan filter dan terkumpul sepanjang kedalaman media 

yang dilewatinya. Filter juga mempunyai kemampuan untuk memisahkan 

partikulat semua ukuran termasuk didalamnya algae, virus, asbestos dan koloid-

koloid tanah (Yusnidar, 2012). 

2.5.1 Prinsip Kerja Filtrasi 

Filtrasi dengan aliran vertikal dilakukan dengan membagi limbah ke 

beberapa filter-bed (2 atau 3 unit) secara bergantian. Pembagian limbah secara 

bergantian tersebut dilakukan dengan pengaturan klep (dosing) dan untuk itu perlu 

dilakukan oleh operator (Oxtoby, 2016). Filtrasi dengan aliran horizontal 

dilakukan dengan mengalirkan limbah melewati media filter secara horizontal. 

Cara ini sederhana dan praktis tidak membutuhkan perawatan, khususnya bila di 

desain dan di bangun dengan baik. Filtrasi dengan aliran vertikal dan horizontal 

mempunyai prinsip kerja yang berbeda. Filtrasi horizontal secara permanen 

terendam oleh air limbah dan proses yang terjadi adalah sebagian aerobik dan 

sebagian anaerobik. Sedangkan pada filtrasi vertikal, proses yang terjadi 

cenderung anaerobik (Oxtoby, 2016). 

Pada unit filtrasi dilakukan proses pemisahan padatan dari supernatan 

melalui media penyaring. Pada kondisi kerja normal, air masuk dari atas filter 

(untuk tipe filter yang vertikal) kemudian menembus filter media (pasir atau 

karbon aktif) kemudian keluar menuju proses berikutnya. Dengan berjalannya 

waktu karena pemakaian dari filter itu sendiri, media filter akan menjadi kotor 

oleh polutan-polutan dalam air yang terperangkap didalamnya. Untuk 

mengembalikan kondisi filter media seperti semula maka diperlukan 

pembersihan/pencucian ulang media filter secara berkala. Proses ini yang 



11 
 

 
 

dinamakan “ backwash”  yaitu mencuci media filter tanpa harus mengeluarkan 

media filter dari tabung (Pratama dkk., 2017). 

2.6  Teknologi Pengolahan Filtrasi Upflow 

Sistem saringan pasir upflow merupakan sistem pengolahan air limbah yang 

pada dasarnya adalah mengalirkan air limbah melewati suatu media penyaring 

pasir, dengan arah aliran dari bawah media pasir menuju ke atas media pasir, 

sehingga hasil penyaringan berada di atas limbah. Filtrasi dengan sistem aliran 

upflow dilihat lebih efektif untuk meminimalisir terjadinya penyumbatan pada 

media karena kekeruhan air limbah yang tinggi. Selain itu, dengan sistem seperti 

ini, akan lebih mudah untuk melakukan pencucian media, yaitu cukup dengan 

membuka kran penguras yang akan mengalirkan hasil olahan yang lebih bersih 

(Said, 2005). 

Menurut Khambhammettu (2006) bagian-bagian yang ada pada alat filtrasi 

sistem aliran upflow hampir sama dengan filtrasi downflow, yaitu terdiri dari 

bagian inlet, lapisan air di bawah media penyaring, media pasir, dan bagian 

pengeluaran, tetapi letak masing-masing bagian berkebalikan secara vertikal saja 

dengan sistem filtrasi downflow. 

2.6.1 Kekurangan dan Kelebihan Filtrasi Upflow 

Menurut Said (2005) pengolahan air limbah dengan menggunakan saringan 

pasir sistem aliran upflow mempunyai keunggulan antara lain:  

a. Filtrasi sistem upflow tidak memerlukan bahan kimia, sehingga biaya 

operasinya murah. 

b. Filtrasi sistem upflow dapat menghilangkan zat besi, mangan, dan warna 

serta kekeruhan.  

c. Filtrasi sistem upflow dapat menghilangkan amonia dan polutan oganik, 

karena proses penyaringan berjalan secara fisik dan biokimia.  

d. Filtrasi sistem upflow lebih mudah untuk melakukan pencucian media  

e. Proses filtrasi sistem upflow tidak terlalu terpengaruh oleh tingkat 

kekeruhan air atau limbah baku 



12 
 

 
 

Sedangkan kelemahan dari saringan pasir sistem aliran upflow yakni : 

a. Filtrasi sistem upflow lebih rumit karena memerlukan pengaturan tekanan 

khusus untuk bisa mengalirkan air atau limbah ke arah atas.  

b. Kecepatan penyaringan Filtrasi sistem upflow rendah sehingga 

memerlukan ruang yang cukup luas. 

2.7  Rapid Sand Filter (RSF) 

RSF pertama kali didesain oleh George W. Fuller di Little Falls, New Jersey 

Amerika pada Tahun 1920. Desain ini banyak digunakan disistem pengolahan air 

Pemerintah Amerika di berbagai tempat sejak kesuksesannya di tahun tersebut, 

karena desain ini tidak membutuhkan tempat yang luas (Fuller George W, 1903). 

Beberapa faktor yang mempengaruhi seberapa efektif Rapid Sand Filter sebagai 

berikut: 

a. Kualitas air, kualitas air yang buruk membuat filter lebih sulit untuk 

menghasilkan air berkualitas baik. 

b. Jenis dan kedalaman media filter, hasil filtrasi ditingkatkan dengan 

menggunakan lebih dari satu jenis bahan filter dan dengan kedalaman 

lebih dari bahan tersebut.  

c. Model filter disesuaikan dengan kualitas air baku. 

d. Kecepatan air melewati filter, kecepatan lambat akan memberikan hasil 

filtrasi yang lebih baik, peningkatan kecepatan secara tiba-tiba akan 

mengguncang partikel lepas yang telah terjebak dalam pasir dan 

menyebabkan kekeruhan. 

e. Cara filter dioperasikan, seberapa sering filter dibersihkan, bagaimana 

memulai penyaringan dan prosedur yang digunakan dalam membersihkan 

media filter.  

RSF merupakan saringan air yang dapat menghasilkan debit air hasil 

penyaringan yang lebih banyak. Walaupun demikian saringan ini kurang efektif 

untuk mengatasi bau dan rasa yang ada pada air yang disaring. Selain itu karena 

debit air yang cepat, lapisan bakteri yang berguna untuk menghilangkan patogen. 



13 
 

 
 

Sehingga akan membutuhkan proses desinfeksi kuman yang lebih intensif 

(Yuswalitas, 2016).   

Secara umum bahan lapisan saringan yang digunakan pada saringan pasir 

cepat yakni arang aktif, pasir, kerikil, dan ijuk. RSF arah aliran air ketika 

penyaringan pada saringan pasir cepat dari atas ke bawah. Selain itu pada saringan 

pasir cepat umumnya dapat melakukan backwash atau pencucian saringan tanpa 

membongkar keseluruhan saringan (Yuswalitas, 2016). 

Media RSF jika digunakan secara terus menerus akan mengalami 

penyumbatan dan membutuhkan pembersihan. Pembersihan media filtrasi 

dilakukan secara manual, yaitu dengan mengeluarkan semua komposisi yang ada 

pada tabung unit filter. Setelah proses pengeringan selesai, maka semua komposisi 

dimasukkan kembali ke dalam tabung media dan proses filtrasi bisa dilakukan 

kembali (Fajri dkk., 2017). 

2.7.1  Keunggulan dan Kelemahan Rapid Sand Filter 

Sistem pengolahan air limbah dengan menggunakan metode RSF memiliki 

keunggulan dan kelemahan, yaitu sebagai berikut: 

1. Keunggulan   

a. Efektif  

RSF merupakan suatu instalasi pengolahan yang dapat berdiri sendiri 

sekaligus dapat memperbaiki kualitas secara fisik, kimia, biologis, 

bahkan dapat menghilangkan bakteri patogen tetapi dengan ketentuan 

operasi dan pemeliharaan filter dilakukan secara baik dan benar. 

b. Murah 

Karena pada dasarnya saringan pasir cepat tidak memerlukan energi 

dan bahan kimia serta pembangunannya tidak memerlukan biaya yang 

besar. 

2. Kelemahan 

Kelemahan dari RSF yang juga harus diperhatikan adalah sebagai 

berikut: 

a. Sangat sensitif dengan variasi pH air baku. 



14 
 

 
 

b. Karena pencucian umumnya dilakukan secara manual, sehingga akan 

membutuhkan tenaga manusia yang banyak. 

c. Ketidakmampuan RSF untuk mengolah air dalam jangka waktu yang 

panjang/lama akibat masa jenuh dari media filtrasi. 

2.8  Jenis-Jenis Rapid Sand Filter (RSF) 

1. Rapid Sand Filter 

RSF adalah filter yang mempunyai kecepatan filtrasi cepat, berkisar 4 

hingga 21 m/jam. Filter ini selalu didahului dengan proses koagulasi-flokulasi dan 

pengendapan untuk memisahkan padatan tersuspensi. Jika kekeruhan pada influen 

filter pasir cepat berkisar 5-10 NTU maka efisiensi penurunan kekeruhan dapat 

mencapai 90-98% (Suryani dkk., 2018). 

Kecepatan air didalam RSF antara 2-5 mm/detik atau 7-18 m/jam. Di 

Indonesia kecepatan rata-rata yang digunakan adalah 5 m/jam, setara dengan 1,37 

liter per detik per meter persegi luas permukaan filter atau 2 gpm/ft
2
 (gallon per 

minute/square feet). Hal penting lainnya adalah debit, yaitu volume air yang 

diolah per satuan waktu. Rapid sand filter memiliki pasir berdiameter 0,2-2,0 mm 

dan kerikil berdiameter 25-50 mm, kecepatan filtrasi 5,0-7,0 m
3
/m

2
 jam. Tebal 

pasir efektif sekitar 30- 70 cm (Pratama dkk., 2017). 

2. Sand Filter 

Sand filter adalah salah satu media penyaring partikel-partikel kotoran yang 

terdapat di dalam air. Pada proses sand  filtrasi, bahan koloid akan tertahan yaitu 

dalam bentuk lapisan gelatin, sedangkan ion-ion yang larut dalam air akan 

dinetralkan oleh ion-ion pasir (sebagian partikel pasir juga mengalami ionisasi di 

dalam filter). Dengan demikian sifat air akan berubah karena terjadi netralisasi 

tersebut. Disamping itu, lapisan zooglial pasir yang mengandung organisme hidup 

akan memakan bahan organis, jadi akan membersihkan air. Dengan demikian cara 

kerja pasir penyaring dapat secara mekanis, elektrolisis dan bakterisidal 

(Jami’ ah, Hadi Wahyono.2014).   

3. Slow Sand Filter 

Filter pasir lambat atau slow sand filter adalah filter yang mempunyai  

kecepatan filtrasi lambat, yaitu sekitar 0,1-0,4 m/jam. Kecepatan yang lebih 



15 
 

 
 

lambat ini disebabkan ukuran media pasir lebih kecil (effective size = 0,15-0,35 

mm). Filter pasir lambat merupakan sistem filtrasi yang pertama kali digunakan 

untuk pengolahan air, dimana sistem ini dikembangkan sejak tahun 1800 SM. P 

rasedimentasi dilakukan pada air baku mendahului proses filtrasi. Filter pasir 

lambat cukup efektif digunakan untuk menghilangkan kandungan bahan organik 

dan organisme patogen pada air baku yang  mempunyai kekeruhan relatif rendah 

(Suryani Syahrir, 2018). 

2.8.1  Faktor-Faktor yang Mempengaruhi Rapid Sand Filter  

Beberapa faktor yang mempengaruhi efektifitas RSF adalah sebagai 

berikut: 

 Kualitas air, kualitas air yang buruk membuat filter lebih sulit untuk 

menghasilkan air berkualitas baik. 

 Jenis dan kedalaman media filter, hasil filtrasi ditingkatkan dengan 

menggunakan lebih dari satu jenis bahan filter dan dengan kedalaman 

lebih dari bahan tersebut. 

 Model filter disesuaikan dengan kualitas air baku. 

 Kecepatan air melewati filter, kecepatan lambat akan memberikan hasil 

filtrasi yang lebih baik, peningkatan kecepatan secara tiba-tiba akan 

mengguncang partikel lepas yang telah terjebak dalam pasir dan 

menyebabkan kekeruhan. 

 Cara filter dioperasikan, seberapa sering filter dibersihkan, bagaimana 

memulai penyaringan dan prosedur yang digunakan dalam membersihkan 

media filter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 
 

Tabel 2.2. Kriteria Desain Rapid Sand Filter 

No Unit 

Saringan 

Biasa 

(Gravitasi) 

Saringan 

dengan 

Pencucian 

Antar saringan 

Saringan 

Bertekanan 

1 Jumlah Bak Saringan N=12Q
0,5 

Minimum 5 Bak - 

2 
Kecepatan Penyaringan 

(m/jam) 
6-11 6-11 12-33 

3 Media pasir   

 a. Tebal (mm) 300-700 300-700 300-700 

 b. Media Ganda 300-600 300-600 300-600 

 c. ES 0,3-0,7 0,3-0,7 - 

 d. UC 1,2-1,4 1,2-1,4 1,2-1,4 

4 Media Antransit  

 a. Tebal (mm) 400-500 400-500 400-500 

 b. ES 1,2-1,8 1,2-1,8 1,2-1,8 

 c. UC 1,5 1,5 1,5 

5 Bottom Filter  

 a. Kedalaman (mm) 80-100 - - 

 b. Ukuran butir (mm) 2-5 2-5 - 
Sumber: SNI-6774-2008 

2.9 Tempurung Kelapa 

Menurut Suhartana (2011) Asia Pasifik mampu menghasilkan 82% produk 

kelapa dunia, sedangkan sisanya diproduksi atau dihasilkan oleh negara di Afrika 

dan Amerika Selatan. Terdapat 12 negara yang tercatat sebagai penghasil kelapa 

terbesar, yaitu India (13,01%), Indonesia (33,94%), Malaysia (3,93%), Papua 

New Guinea ( 2,72%), dan Filipina (36,25%). 

Tanaman kelapa disebut juga sebagai tanaman serbaguna karena dari akar 

sampai pada daun kelapa bermanfaat. Buah adalah bagian utama dari tanaman 

kelapa yang berperan sebagai bahan baku industri. Buah kelapa terdiri dari 

beberapa komponen yaitu sabut kelapa, tempurung kelapa, daging buah, dan air 

kelapa. Sabut kelapa merupakan bahan berserat dengan ketebalan sekitar 5 cm dan 

merupakan bagian terluar dari buah kelapa. Tempurung kelapa terletak di sebelah 

dalam sabuk, ketebalannya sekitar 3,5 mm. Ukuran buah kelapa dipengaruhi oleh 

ukuran tempurung kelapa yang sangat dipengaruhi oleh usia dan perkembangan 

tumbuhan kelapa. Tempurung kelapa beratnya antara 15-19% berat kelapa 

(Suhartana, 2011).  



17 
 

 
 

Berdasarkan penelitian yang telah dilakukan Hendra (2010) kondisi 

optimum untuk membuat arang aktif dengan kualitas terbaik dari bahan baku 

tempurung kelapa yaitu pada suhu 850 
o
C. Pada penelitian yang telah dilakukan 

oleh Faradina E dan Setiawati N (2010) arang diaktifkan dengan menggunakan 

senyawa kimia yaitu ZnCl2 sebagai aktivator sehingga pori-pori permukaan arang 

menjadi lebih luas. Hal ini akan memudahkan proses penyerapan. 

Ada beberapa faktor yang mempengaruhi daya serap arang aktif (Agustina, 

2004), yaitu sifat arang aktif, sifat komponen yang diserapnya, sifat larutan dan 

sistem kontak. Daya serap arang aktif terhadap komponen-komponen yang berada 

dalam larutan atau gas disebabkan oleh kondisi permukaan dan struktur porinya 

(Guo dkk., 2007). Beberapa literatur lain melaporkan bahwa pada umumnya 

penyerapan oleh arang aktif tergolong penyerapan secara fisik. Hal ini disebabkan 

oleh pori arang aktif banyak dan permukaannya luas. Faktor lain yang 

mempengaruhi daya serap arang aktif, yaitu sifat polaritas dari permukaan arang 

aktif. Sifat ini sangat bervariasi untuk setiap jenis arang aktif, karena hal ini sangat 

tergantung pada bahan baku, cara pembuatan arang dan bahan pengaktif yang 

digunakannya. 

2.10  Arang Aktif 

Menurut Meilita (2009) Arang aktif adalah arang yang diproses sedemikian 

rupa sehingga memiliki daya serap/adsorpsi yang tinggi terhadap bahan yang 

berbentuk larutan atau uap. Arang aktif dapat dibuat dari bahan yang mengandung 

karbon baik organik atau anorganik. Pada umumnya, arang aktif digunakan 

sebagai bahan penyerap atau penjernih. Dalam jumlah yang kecil, juga digunakan 

sebagai katalisator. Arang aktif atau karbon aktif adalah karbon dengan struktur 

amorphous atau mikrokristalin yang dengan perlakuan khusus dapat memiliki luas 

permukaan dalam yang sangat besar antara 300-2000 m
2
/gr. Sifat adsorpsinya 

yang selektif, tergantung pada besar atau volume pori-pori dan luas permukaan. 

Daya serap arang aktif sangat besar, yaitu 25-100% terhadap berat arang aktif 

(Hendra dkk., 2009). 



18 
 

 
 

Arang adalah suatu bahan padat berpori yang merupakan hasil pembakaran 

bahan yang mengandung unsur karbon (Lestari, 2013). Sedangkan arang aktif 

adalah arang yang diaktifkan dengan cara perendaman dalam bahan kimia atau 

dengan cara mengalirkan uap panas ke dalam bahan, sehingga pori bahan menjadi 

lebih terbuka dengan luas permukaan sekitar 300 sampai 2000 m
2
/gr. Permukaan 

arang aktif yang semakin luas berdampak pada semakin tingginya daya serap 

terhadap bahan gas atau cairan. Daya serap arang aktif sangat besar, yaitu 25-

1000% terhadap berat arang aktif (Arifin, 2008). Arang aktif selain digunakan 

sebagai bahan bakar, juga digunakan sebagai adsorben (penyerap). Daya serap 

ditentukan oleh luas permukaan partikel dan kemampuan ini bisa menjadi tinggi 

jika arang tersebut diaktivasi dengan aktivator bahan kimia ataupun dengan 

pemanasan pada temperatur tinggi (Iskandar, 2012). 

Kemampuan arang aktif sebagai adsorben terhadap logam Hg, Pb, Cd, Fe, 

Mn. Kemampuan arang aktif sebagai penghilang logam tersebut dipengaruhi oleh 